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Redaktørernes forord til den danske udgave

Risikosamfund, frygtkultur og den nye 

moralske usikkerhed

Den vestlige verden gennemlever i disse år tilsyneladende en historisk periode, 
hvor kollektive såvel som individuelle følelser af angst, frygt og ubehag med hyp-
pige mellemrum kommer op til overfl aden, og ofte ender med at bryde ud i lys 
lue i form af hadske korstog , hysteri, paranoia eller kort sagt ‘moralsk panik ’. 
Man kan spørge sig selv, hvad årsagen hertil er, og hvorfor dette netop sker nu? 
Et muligt svar kunne lyde således:

Vi er bange og forvirrede; forvirrede fordi vi er bange, og bange fordi 
vi er forvirrede. Lige under den overfl ade, som vi bevæger os rundt 
på, forekommer der at være en tyk strøm af kogende frygt, der med 
stigende hyppighed bryder gennem den daglige rutines tynde skor-
pe for at begrave eller fortære alt i sin nærhed. Der er ingen mulig-
hed for at vide, hvor og hvornår det næste udbrud vil forekomme 
(Bauman 1996:21).

Sådan betegnede den polsk-engelske sociolog Zygmunt Bauman for nogle år til-
bage den tilstand, som mange mennesker i den vestlige verden efter hans mening 
følte og fornemmede, at de befandt sig i. Frygten skyldes en udbredt forvirring 
om normer, værdier  og moralbegreber, der tidligere udgjorde faste holdepunkter 
i menneskers tilværelse, men som nu var under markant forandring. Samtidig 
indikerer Bauman også, at den latente ‘strøm af kogende frygt’, som der altid 
forefi ndes i et samfund, fra tid til anden koger over og bryder gennem overfl aden, 
hvor den fortærer alt og alle i anfald af moralsk panik . Udtalelsen har senere vist 
sig nærmest at være profetisk i forhold til de efterfølgende anfald af moralsk panik 
og kollektiv angst, der ramte den vestlige halvkugle efter terrorangrebet på World 
Trade Center den 11. september 2001 – en frygt for de fremmede, for muslimer, 
for terror, for hvidt pulver i posten, for selvmordsbombere osv. Denne hændelse 
havde således følelsesmæssige følgevirkninger såvel som mere håndgribelige bief-
fekter, der rakte langt udover den konkrete terrorhandlings geografi sk afgrænsede 
nedslag og medførte mediehysteri, radikale  politiske tiltag, målrettede militære 
operationer og en generel utryghed og global usikkerhed.
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8

Moralsk panik

Dog er denne type af moralsk panik  ingenlunde noget nyt, og den engelske 
sociolog Kenneth A. Thompson  (f. 1937) viser i denne bog, hvordan en selvforstær-
kende spiral i de senere år er sat i gang ikke blot i Storbritannien men i den vestlige 
verden generelt, hvor der med jævne mellemrum opstår perioder kendetegnet ved 
moralsk panik. Kenneth Thompson  er født i Manchester, England, og han er 
uddannet i sociologi ved universiteterne i henholdsvis Leicester og Oxford. Han 
fungerer i dag som professor emeritus ved Open University, hvor han har virket helt 
tilbage fra de tidlige 1970’ere. Derudover har han skiftevis været gæsteforsker og 
fastansat ved fl ere anerkendte amerikanske universiteter som Rutgers University, 
Smith  College og Yale University samt ved universitetet i Bergen, Norge. Han har 
desuden bestredet poster i Unesco og har fungeret aktivt i adskillige velrenomme-
rede internationale tidsskriftsredaktioner. Thompsons interesser og publikationer 
spænder i det hele taget vidt. Hans tidlige bøger og udgivelser udsprang oprindeligt 
af en interesse for det religions- og organisationssociologiske felt og inkluderer 
Bureaucracy and Church Reform, People and Organizations og senere Beliefs and Ideology 
(Thompson 1970, 1973, 1986) samt adskillige substantielle artikler eller redigerede 
antologier om sekularisering , ændringer i trosmønstre, ideologisk forandring 
og bureaukratisering. Siden hen blev han i stigende grad optaget særligt af den 
franske sociologis rødder hos Auguste Comte (Thompson 1976), endnu senere 
i form af analyser af Émile Durkheim s arbejder (Thompson 1982/2002, 1985), 
mens han også præsterede en omfattende introduktion til og analyse af Jean-
Paul Sartres liv og virke (Thompson 1984). Netop interessen for at introducere 
den klassiske franske sociologi i Storbritannien har således vedvarende været en 
af hans store faglige fortjenester (Thompson 1993). I de senere år har det særligt 
været mediesociologien, der har optaget ham (Thompson 1997). Dette er også en 
interesse, der skinner tydeligt igennem i Moralsk Panik, som oprindeligt udkom 
på engelsk i 1998, hvor netop mediernes betydning for udbredelsen af moralsk 
panik står centralt. I denne forbindelse har mediernes fremstilling og medvirken 
til stigmatisering af minoriteter optaget ham meget. Slutteligt har han været 
aktivt engageret i udgivelsen af fl ere grundbøger samt mere populært orienterede 
introduktioner til sociologien (Thompson 1971, 1995, 2002), og han har for nylig 
redigeret et omfattende værk om den tidlige kultursociologi (Thompson 2003). 
Alt i alt er Thompson en alsidig sociolog, der formår og forstår at sammenblande 
centrale akademiske diskussioner og teorier med en mængde empiriske eksempler 
og analyser fra menneskers kollektive dagligdag. Dette beviser Moralsk Panik også 
med sin på én gang jordnære og eksemplifi cerende påvisning af moralsk panik 
krydret med teoretiske begrebsapparater og analyserammer.

Den overordnede problemstilling, som Moralsk Panik tager op, er dog ingenlunde 
begrænset til Thompsons forfatterskab men har affødt en veritabel bølge af lit-
teratur, der dokumenterer, at vi i nutidens vestlige samfund lever i en angsttid, 
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